A phrenitidem excitari soluto tumore, verum id desinente febre euenire, est impossibile. In huiusvero tumoris natura explicanda parum fibi constans appetet Valeius, qui immemor eorum, quae super historiam Hermocratam lib. 3. Epid. dixerat, dum submollem dextri hypocondrij tensionem exponeret, ab expositione nostra parum recedens, ad phlogosim, siue inflammationem, quae exigua esset, aut in parte caua, retulit, nunc aperte fatetur submollem tensionem non posse ab inflammatione, aut alia causa ortum habere, praeterquam a flatu, qui tamen tensionem valde remittentem producere, non submollem, obseruatur. Præterea si a flatu tensio haec ha beret originem, sepius euenire, eo discesso, tensionem solui, febre perseverante, quo casu, quae necessitas cogit, ut nihilominus phrenitis sequatur, si dissipatus est flatus, a quo periculum phrenitidis dependere ipsem est Valeius testatur? quarenuis humores euehit ad superiora?

B Vers. 351. In de xtris tumores elevati, siquidem si quis plurimum, &c.

Hanc hypocondrij tensionem a copia humorum aquosorum flatibus permixtorum dependere, indicat, non solum murmur ex contrectatione excitatum, de quo in textu: sed etiam alijs excretionis modi, quos ipsomet Hipp. obseruauerat in duobus agrotantibus, de quibus paulo supra facta est mentio, quos in exemplum huius tensionis adducit. Aristeas inquam, ex pago Amphilochi, & illius, qui iuxta Medofadax ades. Illum enim subclora egesisse: huic vero tenuia, non biliosa, aquosa multa per secessum prodijisse narravit. Qui quidem humores non in viscera substantia (alioqui non fieret murmur) sed in eius cavitatibus continebantur, unde etiam facilius vapores ad caput demitti poterant. Qui quidem, quia ab humoribus aquosis elevabantur, ideo faciliter soporem aegris inducebant, idque significant verba illa, *et rorat et rorat et rorat et rorat*, quamvis Interpres *et rorat et rorat* legisse videatur, quia quidem lectio non omnino absurdaria esset, cum sit rationabile leuenum quandam acimoniam *coicidem*. vapores contraxisse ab humorum putredine, cuius gratia aegrotantes a somno excitati leuiter delirarent, eamque præcitate historie confirmare videntur. Nam de Aristeo supra dixit *et rorat et rorat*, idest quarta delirauit & de eo, qui apud Medofadax ades *et rorat et rorat*, *et rorat et rorat*: hoc est soporofus, & ex somno mente motus. Huiusmodi vero tumores non valde maligni putandi sunt (subiungit Hipp.) tum quia humores non sunt naturæ ad modum malignæ, tum etiam quia deorsum potius, quam in caput ferri apti sunt, hoc indicat murmur, quo præsente, deorsum purgandum esse iubet Hipp. 4. Acut. vers. 2 14. Hinc factum est (quemadmodum in proximè citata historia adnotauit Hipp.) vt qui apud Medofadax ades deebuit, perfectè, & firmiter delirauerit, etiam si ex somno leuiter id faceret, eo quod humor noxious sursum in caput vapores mittens, non illuc ascenderit, sed deorsum ruens iudicationem fecerit per alui deiectiones.

C Vers. 394. Senex, qui est vita dilectissim, agrotabat cum uxore sua.

In hac historia virum, & uxori emissimul aegrotasse narratur, quorum affectiones adeo stricte recentef Hipp. vt vnius tantummodo historia enarrari videatur, quamvis re vera de ambobus distinctus sermo habeatur, & primo loco narrat, quid mulieri contigerit, de qua postremum facta est mentio, & inquit, Furiosum quiddam in se habebat, postea vero ubi prodijisset lumbricus subrassis, & modicus cibus, per vomitum nempe, statim sedata est (a manu scilicet) & dorminit, & sana erat. Senex vero iste (hoc modo sese habebat) & cutis corporis circum tensio, extrema partes frigide, tenuis ab initio, &c. quae referuntur in textu, & hoc modo recepta sententia clara, & distincta euadit, nec engimus affirmare, eam, de quo ait Hipp. sanus erat, ultra dies viginti mortuum esset, ut facili communis interpretatio.

D Vers. 402. Quidquid contigit priore iudicatorio aies precedente, &c.

Hec sententia ad verbum ita sonat in greco contextu. Quod est primum dierum dectetioris in antecedenti & mala, & bona signa fiunt, diebus, quibus supere xacerbati producuntur, & quibus desinentes remoranit. Que quidem si recte sentio nobilissimum continet documentum ad prædicendum eventus in his morbis, qui non citè iudicantur, sed in longum tempus producuntur, dum mutationes varias subeunt, modò ad malum tendunt, modò ad bonum, idque important verba illa, diebus quibus exacerbati producuntur (hoc est mutatio in deteriori) & quibus desinentes remorantr, qui scilicet remissionem habentes producuntur. Morbi enim ferè omnes ab humoribus dependentes altero horum modorum in longum

M. n. 25.

M. n. 50.

M. n. 28.

M. n. 27.

gum tempus protracti solent: vel quia morbus tempore, & paulatim leuior factus; adeo ut cessare videatur, exacerbatur denudo, & ingraueficit sepius, vel quia grauis existens remittitur ita, ut illum ferre aeger longo tempore possit. Praesagium igitur in huiusmodi morbis defandum monet Hipp. a die quarta morbi, & iuxta ea, quae in illa superueniunt, vel bona; vel mala, praedicendum est morbum tandem; vel ad salutem; vel ad mortem terminandum fore. Diemque hanc quartam antecedentem, quod est primum dierum criticorum vocar. Antecedentem quidem, quia haec dies indicatoria est, iuxta illud vulgatum, septimi quartus est index, & sicuti, quae aliquid futurum indicant, illud precedere necesse est; ita dies indicatoria meret, antecedens appellatur, additique, quod est primum dierum decretorum, ut excludat alios dies indicatorios, v. g. undecimum, & decimum septimum, hi enim etiam indicatori sunt, unde antecedentes dici possunt, suntque pariter in numero dierum decretorum; non tamen sunt primi. Dies igitur quarta tantum est illa, quae antecedens dici potest, & prima est inter antecedentes, quae decernere in morbis solent. Huius prognosticationem certaine affecte, sicuti non est facile, ita circa haec immorari intenta a nobis breuitas non permittit; probabile tamen est, quemadmodum quarta dies luna (cuius actio quantum in morbis possit, notuit omnes) quid futurum sit circa tempestatem in toto mense indicare solet, quod libro primo Georgicorum Poeta Latinus ita cecinit.

*Sin ortu in quarto nam is certissimus index.* Iam siops curvirostris, & c. & guttans. *Pura, nec obiusti per celum cornibus ibit.* & apollin. &c. & c. *Totus ille dies, & qui nascuntur ab illo.* & c. *Exaltum ad mensum pluvia, ventisq. carebunt.* & c. & c. & c. & c. & c. & c. Ita, quae in die quarta morbi contingunt, quid in posterum de morbi cunctu sit futurum demonstrari posse. Verum eur hoc signum proposuit tantummodo in morbis, qui in longum tempus producuntur, non autem in ijs, qui citius terminantur. Hoc praesagium (ut qualiter satisfaciam) ad morbos praefatos pertinere, inquir Hipp. non adeo tamen, quin etiam in acutis aliquando verificetur. Nam libro Acutorum 4. verl. 177: in huius rei confirmationem legitimus, & si quarta simile quid tertiae haberuerit ex ipsis illis. aeger in periculo versatur. Quae quidem veritas confirmari vterius posset exemplis ex Epidemioru historiis desumptis. Nam quibus agrotantibus aliquid sinistri die quarta accidit, si omnes, aut mortui sunt, aut saltu grauitate, & diutius agrotarunt. Verum, quia morbi acutis variis, & repentinae solent habere permutationes, ita, ut dum salus certa speratur, sepe mors inexpectata contingat. Unde & Aphor. 19. legimus. Acutorum morborum non omnino tutae sunt praedictiones salutis, aut mortis, id est ex quo euenit ad praefagiendum in morbis acutis, vii. aut alteri signo fidendum non esse, id est non satis est, obseruare quid quarta dies premonstret, nisi summa diligentia inspiciantur ea omnia, quae toto morbi tempore, aut bona, aut mala eueniunt. Quia ergo huiusmodi praesagium non est omnino tutum in morbis acutis, qui citius terminum habent, id est Hipp. illud proposuit tantummodo in illis morbis, qui ex acutie in longius tempus producuntur.

*Mor. n. 28. Vers. 404. Et quedam non fideliter alleuabantur.*

Hec adduxit Hipp. veluti exempla quedam, per quae praecedens sententia non modo confirmatur, sed etiam in verum visum explicatur, inquit enim, quodam agrotantes in morbis alleuatoris esse: verum non fideliter, cum paulo post grauius haberent, idque fortasse, eo quod die quarta nullum bonum signum apparuerat, quod morbi remissionem firmam premonstraret. Alios vero exacerbatoris esse per se, hoc est sine malis signis, id est sicuti de prioribus fidendum non erat, ita de postremis non videbatur timendum, iuxta ea, quae & Aphor. 27. leguntur.

*Mor. n. 29. Vers. 405. Sputa peripneumonici, quibusdam biliosa, &c.*

Non est rarum adeo quibusdam peripneumonia affectis sputum inclinante morbo biliosum apparere, ut inter monstra adnumerari debeat. Quando ipsemet Hipp. libi. 3. de Morbis de Peripneumonia ex professo tractans: sputum (inquit) quod a principio saluta est sputumfa, septima, & octaua, ubi in vigore fuerit febris, crassior prodit: nona vero, & de cima clora, & in fine purulenta, & copiosa: Quia igitur, quod clorum in citata sententia vocat, idem est, quod hoc in loco biliosum dicit; manifestum est communiter in peripneumonia sputa colo-

A colorari, quando morbus in vigore consistens, versus declinationem procedit, quod quidem tempus hoc in loco desctibit his vocibus, quum definere volunt, in citato autem loco diem praescribit nonam, & decimam, quo tempore morbum ad finem vigoris peruenisse rationabile est. Morbi enim, qui quatuordecim diebus iudicantur, in quorum numero peripneumonia collocatur, ut i. citato ait Hipp. ad principium vigoris die septima perueniunt, quod aper-  
tissimis verbis adnotauit Hipp. dum dixit, septima, & octaua, vbi in vigore fuerit febris, quod quidem tempus cum per totam diem decimam perduret, declinationis principium diem vi-  
decimam constituit, vnde pareat idem esse dicere, sputa peripneumonicis biliosa apparere,  
quum definere volunt: ac si dixisset, die nona, & decima saliuam cloram prodire, quod quidem, quia frequentissimum est, non vt quid rarum, sed quid sepius contingens dixit, sputa pe-  
ripneumonicis quibusdam biliosa, quum definere volunt, dixit vero quibusdam: quia non  
omnes talia expuunt, sed ij tantummodo, qui ab ea peripneumonia specie corripiuntur  
de qua peculiariter loco citato lib. 3 de Morbis pertractauit. Cum vero dicat Hipp. quum  
definere volunt, indicat nobis, talia sputa tunc salutaria esse, & coctionis inchoata signa, quod  
quidem non de sputis tantummodo verificatur, sed etiam de mucus, & aliis secretionibus:  
quemadmodum superius hoc eodem libro vers. 341. indicauimus. Nec ad huiusmodi sputa  
referri debent ea, quae subiungit inferius Hipp. haec non valde concoqui puto, sed iudicare:  
verum portius ea, quae valde flana brevia fiunt.

### Liber V. Epidemiorum Hippocratis.

*Vers. 6. In Helide Timocrates amplius bibit, insaniens autem, &c.*

M. M. 2.

C Quia post immodicum vini potum hanc virum insanis narrat Hipp. vinum huius mali oc-  
casione fuisse indicar. Dum vero subiungit, ab atra bile, proximam insaniam causam adducit,  
sed quid ei praestitit vinum, si non erat causa insaniae? A vini potu totum corpus incaluit, hu-  
moresq. in eo quiescentes commoti sunt, qui cum atrabiliori à predominio essent, à vini va-  
poribus in caput eleuati insaniam fecere. Non est enim rationabile, ex vini potionē hu-  
mores statim in arrambilem degenerasse. Dato autem pharmaco, & humore insaniam facien-  
te expurgato, insania statim cessavit. Vinū autē suos effectus producere nō destitit. Hoc enim  
copiosus epotum, nisi antequam per corpus diffundatur, & caput repleat vaporibus, vomitu  
rejiciatur, temulentiam infert, quam accidentia in texu relata concomitari solent, profundif-  
simè enim hi dormiunt, attonitique, & apoplectici sunt, quae omnia Timocrates passus est  
post purgationem à pharmaco sequenti nocte. Ea autem à vino excitata fuisse solutio tam-  
celer abque vlo remedio ostendit, hoc est enim peculiare eorum accidentium, quae à vini  
potu ortum dicunt, imò Hipp. ipse lib. 2 de Morbis de aphonias ex vini potu tractans, eadem  
die sopore pressos, altera fano fieri testatur. Quia igitur ea hora soluta est crapula, idē  
tunc omnia cessarunt, & in totum sanus Timocrates permanxit. Adnotanda est autem cele-  
ritas, quae visus est Hipp. in exhibendo pharmaco, quod ea ipsamē die exhibit, quod dicen-  
di modus indicat. Insaniens ab atra bile bibit pharmacum, idque ab eo factum est, vt humor  
commotus ē corpore educeretur, antequam firmaretur in capite,

*Vers. 5. Homo quidam Athenis prurigine toto corpore vexabatur, &c.*

M. M. 4.

B Hic homo medicamentis omnibus incassum adhibitis ad thermales aquas, vt à pruritu sa-  
naretur Melum petijt, quod Hipp. adeo manifestis verbis asseruit, vt non sat mirari possim.  
Valesum, qui eas aquas dulces fuisse existimauit. Quia si huiusmodi balnea aquæ dulcis  
vbique parari possint, ad quid iuri in Melum, vbi sunt calida balneæ, vt ait Hipp. Non est  
igitur dubium, aquas illas fuisse thermales, scilicet calidas nascentes. Nam vt ab Illustrissimo  
Domino Crescentio de Cresventiis nobili Romano audiui, qui ea loca perlustrauit, in Insula  
Arcipelagi, quae Meli adhuc nomen retinet, balneæ adiungit calidæ, quibus incole ad varios  
morbos vtuntur; earumque aquas sulphureas esse existimo, has enim huiusmodi affectus cu-  
taneos sanare, omnibus est notum. Nec mirum videri debet cuiquam, ex visu praedictorum  
balneorum hominem hunc hydropem incidisse, quia non hepate refrigerato à balneo ortus  
est hydrops, sed quia humores pruritum excitantes densata à balneo cute ad hepar retro-  
cedentes scyrum in eo fortasse induxerit, ex quo tandem hydropicus factus est. Quarè me-  
lius (iudicio meo) illi consultum fuisse, balneo aquæ dulcis vti, quam sulphurata, nam etiam  
si non

*Si non ita citò curatus fuisset à pruritu, poterat tamen melius habere, mitigatisquè succis pruritum efficientibus, & rarefacta cute, tandemquè etiam perfectè sanari.*

*Mar. n. 4. Vers. 56. Alpinis virum ebolera corripuit, vomebatque, & deorsum, &c.*

Valesius hanc historiam adeò exactè explicavit, ut nihil ulterius desiderari possit, in essentia tamen morbi explicanda scopum attigisse non videtur: dum praesentis cholerae causam, in vitium expultricis simul, & retentricis facultatis reposuit, nimis in debilitate retentricis, quæ quod vtile est retinere non posset, & in copia maligni excrementi, à quo expultrix facultas immodec irritaretur. Quia rotum vitium, ni fallor, in expultricem solam referri debet: quæ dum noxiū expelleret, simul etiam, quod vtile erat educebatur, sursum quidem propter ea, quæ superiores partes inuadebant: deorsum verò irritantibus ijs, quæ inferiores molestabant partes, quam quidem veritatem confirmant ea, quæ referuntur in textu. Narrat enim Hipp. valido vomitorio, propinato ex veratro albo, à quo humor noxius educitus est, ambo vomitus inquam, & infernas defectiones, adstricta fuisse; quod non euenisset, si symptoma à retentricis debilitate originem habuisset, per evacuationes enim non corroboratur facultas retentrix, sed per appositiones potius, nec dicendum est, lentiū succum ad roborandam facultatem exhibutum fuisse: quia etiam si lens aliquid adstrictionis habet, quia tamen vomitum peculiari facultate adiuuat, & faciliorem reddit (eo enim sapissime vñsum esse Hipp. nouimus ad vomitiones prouocandas) contrarium potius efficere apud erat, quare in lentiū succo hellebororum exhibuit non modò, vt medicamenti vehementiam, humorumq. acrimoniam compesceret, sed etiam nè helleborus inferius purgaret, id enim ægrotanti inutile fuisset, quia vt narrat Hipp. fecellus multò copiosior erat, quam vomitus, vndē peccantium humorum purgatio per superiora, non per inferiora fieri debuerat. Hoc autem modò helleborum propinare solet Hipp. quando infernā purgationem cauere intendit, vt colligimus ex lib. 2. de morbis sect. 1. vers. 338. & 345. vbi Tabis curationem describit, cui nihil nocentius est, quam si alui fluxus superveniat, & ideo omnia medicamenta deorum purgantia, vera. Sunt enim turbatiū lentes, & ex consequenti ad vomitum protiocandū aptissimæ, vt 2. de Dieta testatur Hipp. cum igitur à purgatione morbus sedatus sit, signum est, retentricem ventriculi facultatem nullo modo læsam fuisse, & ideo superflua erant cataplasmatā robotaria, quæ à Valesio in enarratione proponuntur.

*Mar. n. 46. Vers. 82. Mulier in Larissa pragnans erat, hisce decimo mense, &c.*

Partum perfectum naturæ instituto ipacio dierum 280. fieri Hipp. indubitatum est, ita ut qui ante dictum tempus nascitur aliquid violentum percessos esse, afferendum sit, siue modo ab extrinseco aduenirerit, siue ex loci angustia, siue ex alimenti defectu; vt lib. de Natura pueri ipse adnotauit, quem terminum si aliqua mulier transfigisse dicatur, eam in computatione errasse, vel circà conceptionem deceptam fuisse, afferendum est. Quod si decimæstris, & vndecimæstris partus aliquando mentio sit, non integros menses computari, sed eorum partem tantummodo, ita, vt praefatus terminus 280. dierum non excedatur; demonstravimus ex Hipp. in expositione illius sententie ex libro de Octimæstr. Partu, vers. 49. in qua ait. Ceterum decimæstris, & vndecimæstris partus ex septem quadragenarijs eodem modo sicut, velut ex dimidiato anno septimæstris. Quarè constans est, & indubitatum in Hipp. doctrina, perfecti, & naturalis partus terminum esse dierum 280. qui quoniā nouem menses gracos integros, & partem decimi comprehendunt; propterea decimo mense mulieres parere dicuntur. Iuxta hanc computationem igitur mulier haec Larissa ad principium decimi mensis peruenierat, (nam satis erat primum decimi mensis diem attigisse, vt ad decimum mensem peruenisse dici posset) cum sanguis exiit ab utero multus per quatuordecim dies, die vero quartadecima, puer exiit mortuus, & mati latens: antè cuius exitum tribus diebus sanguis copiosior exiit. Quia quidem in re coniectare licet ea dic, quæ primùm fanguinis fluxus inchoauit, foetus nondum corruptum fuisse, nè dum postea per plures dies, sed prius fluxum illum corruptionis foetus canam fuisse, quæ tandem subsecuta est, & fortassis tribus illis postremis diebus antè exitum: quo tempore sanguis copiosior fluere incepit. Fluxumq. à principio cum fuisse dicerem, de quo Hipp. 2. Epidem. sect. 3. vers. 136. inquit, menstruez purgationes similes octimæstris in tendentibus ad decimum mensem sientes, malum, malum quidem foeti, qui sibi antè exitum moritur, vel matri, quæ moritur in partu, vel utriquè, qui modò antè partum,

modò

A modò post intereunt, cuius quidē fluxus rationē adduximus in eiusdē sententia explicatione. Mortuus est ergo hic foetus in utero eo tempore, quo secundū naturam oriri debuerat, cōd quod cōd se ab utero excludere non potuit, quia ut mater, & ipse debiles erant, illa ob inmodicum sanguinis fluxū, hic verō partim alimenti defectū, partim quia brachī habebat à cōceptione lœsum. Mortuus est ergo die 11. & decima quarta eius dies, à cuius exitu die tertia ad noctē secundina exiit, & cū ea purgamenta alba, quæ indē per alios tres dies, & noctes copia fatis multa prodierunt, aliaq. in textu enarrata contigerunt, quæ fatis per se clara existit. Hæc autē adducta sunt, vt constet, præsentē historiam perfectā esse, non vila ex parte mancam; prout perē existimauit Valeius. Quemadmodū etiam mirū videri non deber cuiquā, mulierē hanc totē molestijs, & laboribus confictatā in febrem tandem incidisse cum ventris dolore, coxarū, & peñis quæ omnia die tertia cessarunt, subsequētibus puerperij consuetis purgationibus, quæ totum corpus ab impuritate, & redundantia crudelitatis vindicarunt, quod etiam si non affectat Hipp., coniectarē oportet, cum contrarium non exp̄eimatur, quod tanquam quid præter naturam subicendum non erat.

*Vers. 167. Apelleus Larissaeus etatem habebat annorum circiter triginta, &c.*

*Mer. n. 12.*

Hunc iuuenē temperamento biliosum facto morbo corruptum fuisse, & ex eo interiisse murum est, & ex hoc nō leuiter argui posse. Hipp. videtur, qui lib. de sacrō morbo vers. 106. testatur reliquit, hunc morbū pituitos, non autē biliosos inuadere, pro cūius tutela dici posset, hinc morbum ex sui natura biliosos non corripere, quia non est verisimile cum hoc temperamento tantū pituita generari, vt coprus, & caput maximè ad hunc morbū producendū disponatur. At quia ab erroribus in viuē per repetitas cruditates huiusmodi humores accumulari possit, idēnon est inconueniens, hunc iuuenem ab huiusmodi morbo corruptum fuisse, propter eratores in viuē commissos, quos respiciens Hipp. subiunxit in historiā: erat valde votax multi cibi: ex hoc inferens, morbo incongruo corruptum, & interemptum fuisse.

*Mer. n. 7.*

*Vers. 180. Euanelius Larissaeus rigida balsus crura, & manus, &c.*

*Mer. n. 13.*

Casū fatis admirabilē in hac historia narrat Hipp. cuiusdā, qui capite ex casu iuxta sinciput ad lapidē illiso, ab articulorū rigiditate, siue impotentia liberatus est, nam post casum vertigo caliginosa illum apprehēdit, qua soluta furgens sanus factus est, & à vertigine, & à priori morbo illud tantū mali permanit, quod dum à somno excitaretur, articuli modicē ligati erant. Ab expositorib⁹ modo præsentis historia quæritur, qua ratione hic homo à tanto malo liberatus fuerit per capitis percussionem. Valeius supponens, priorem affectum ortum habuisse à crasso vapore inuulcorum tendines replete, sanarum fuisse existimauit, ijsdem vaporibus ad caput ascendentibus, partesq. affectas derelinquentibus, vertiginēq. subsequentē fuisse signū, dictos D vapores ad caput peruenisse, qui tamen à virtute cerebri fortiore discussi ab omni malo patientem liberarunt. Hæc tamē opinio plurimas patitur difficultates, & potissimū, quia si à crassiō spiritu tēdones musculorū replēti fuissent, dolore non caruisser eger, cuius rei testimonium præbēre possunt illi, qui doloribus cōuulsorijs crurū, qui vulgo granchi discuntur, sunt subiecti, hos enim à crassis vaporibus tendones, & capita musculorū replentibus oriri omnes fatentur, & tamen aperte afficer Hipp. & grotantē nihil doluisse quamvis difficultatē hanc, vt vitaret Valeius verbū *admodum*, quo significatur nullū dolorem in aliqua parte perceperisse, in *Historia* proprio ingenio permutans, transfluit, aliud autē nihil poterat, quod in Hipp. exponendo caudum est omnino. Ulterius, si ob repletionē abbreviati tendones membrorū flexione impe- diuissent, non magis ea flectere, & extendere alio adiuuante, quā à se ipso potuissent. Iisdem rationibus auctor introductorij Galeno a scripti conuincitur, qui huius pueri affectum ad Tētanum retulit (si modò præsentem respexit historiā, non aliquā alia similē) dum tetani curatio- nē tractans, sanat, inquit, venę sectionē, si copia subest, vt videre est apud Hipp. in illo, qui prola- plus humili vulnus in caput accepert. Nam præterquā quod, cum nullū dolorē in aliqua parte persentire puer, affectio ad tetanū nullo pacto referēda erat, cū constet, tū ex lib. 3. de Morbis, tū ex lib. de Inter. Affectionibus, retano correptos sanguinis doloribus cruciari, imò male deducit in hoc: conuenire venę sectionē, quia non per sanguinis euacuationē vulnerē accepto puerum hunc sanat esse, ait Hipp. sed ex percussione violentia. Quarē cum nullū dolorem persentire eger, membraq. ad libitum, & flecti, & extendi poterant ab astantibus, signum est difficultatem in motu à vito facultatis motricis tantummodo consistere, quæ vo-

E

F f

luntatis

Juntatis imperio mouere artus non poterat, quod contigisse illi credendum est, quia anima-  
lum spirituum transitus ab humore aliquo obstruente impeditur, vnde factum est, vt ma-  
teria in occipite ad originem nerorum obstruktionem faciente per concussionem commota,  
& ad proximiores partes dispersa, liberum spiritibus transitum restituerit; atque hoc pacto ar-  
ticulis naturalis motus redditus. Impedimentum vero, quod a somno excitatus persentiebat,  
ac si articuli ligati essent, prioris affectionis vestigium fuisse existimo, quod tenuis aliqua hu-  
miditas, aut crassus spiritus in cerebro per somnum humectato, genitus, in corundem nerorum  
porositatibus concrescens induceret, quatenus transitum spirituum non omnino libe-  
rum permitteret, ita, vt articuli stupore quodam affecti essent, qui quidem excitato iam a  
somno argo, ipsisdem vaporibus vigiliarum beneficio attenuatis, & discutis, integrum mo-  
tum reciperent.

*Mor. 12. Vers. 188. In Larissa virgo, quæ sanguinem vomuit non multum, &c.*

Hoc verbum euomere adaptare solet Hipp. (quod alias adnotauimus) non solum ad ea,  
qua à ventriculo per gulam educuntur, sed etiam ad quamlibet sanguinis excretionem  
per os, qua confertim fiat, ad differentiam expusionis sanguinis, in qua sanguis in modum  
sputi educitur, in hanc enim significationem idem virus est libro Coacarum Prænot. sect.  
2. vers. 360. dum inquit. Qui spumosum sanguinem vomunt dolore infra septum transver-  
sum non existente à pulmonibus vomunt. In hoc igitur sensu illud accipiens modò Hipp:  
inquit, hanc virginem Larissam sanguinem euomuisse: vt indicaret, confessim vomentum  
instar eum effusisse, non expusse, quod erat signum alicuius venæ maioris in pectori, aut  
pulmonibus disrupta, verum, quia etiam si largiter sanguinem sunderet, citò rāmen excre-  
tio cessauit, ita, vt in ea copia effusus non sit, qua excretionis modo responderet; ideo addi-  
dit, non multum, vt insinuaret sanguinis portionem non exiguum in cauitate thoracis per-  
mansisse, qui ibidem putrescens, & in pus conuersus (iuxta illud lib. primi de Morbis vesti-  
67. si sanguis ex vulnere, aut vena rupea effluxerit in supernum ventriculum, necesse est in  
pus verti) suppuratam fecit mulierem, in qua siue eam febris, quo tempore sanguis extra-  
uenatus putreficeret incepit, qua nunquam eam dimisit usque dum moreretur. Non enim  
rationabile est, suppuratam fuisse inferno ventriculo, vt exposuit Valesius, inflammatione in-  
eo inducta, qua venæ unionem impedit, cum constet, hanc virginem sanguinem sine febre  
euomuisse, vt nullo modo inflammatione tunc temporis adesse potuerit. Quod vero inde fa-  
cta sit inflammatione, id fatis imaginarium est, gratissime dictum, cum nullum inflammatione  
signum afferatur in textu, faciatque in ventriculo inflammatione, qua ad suppurationem  
deuenierit, febres acutas, & seuerissimos dolores illico non excitari, est impossibile, quorum ta-  
men nulla fit merito.

*Mor. 13. Vers. 334. Pyrexies agrotantibus lac multa aqua ammixta dabit.*

Lactis virus antiquis familiarissimum fuisse satis notum est, eoq. vtebatur, & ad purgandis,  
& ad temperandis, nec non etiam ad nutriendi, his enim intentionibus potissimum lac ab  
Hipp. usurpatum fuisse in illius doctrina colligere licet, idq. ipsiusmet confirmauit lib. 2. Morb.  
Mul. vers. 76. ubi haec habet, optimum est hoc, nam, & purgarur, & nutritur, & fluxus obtu-  
ditur ab huiusmodi lacte, & quia illud copiosum dare aliquando opus erat, ne merum potatu  
la deret (vt homini illi cōtingit narratur, cuius historia libro superiore vers. 313. registrata est)  
varijs admixtis illud temperabant. Quod Hipp. quoq; fecisse legimus ubique, modò vt lacis  
facultates augerentur, modò, vt corrigerentur, namq. si pè mullam, aliquando muriā addidit,  
vt absterrioram illius facultatem augeret, non semel vinū, ne ventriculū laxando laderet, aut  
humectando nimis intentae exiccationi non reluctaret, sepiusque aquam, vt febrenti conve-  
nire posset, & refrigerandi, vel humectandi virtus maior esset. Quarē non satis mirari possum  
virus doctissimum, qui Hipp. nullum lactis aqua diluti virus cognouisse affirmauerit, preter-  
quam ad gargarizandum in angina, & ex hoc inferat Hipp. hoc in loco Pythoclis mentio-  
nem fecisse, tanquam in eo peccantem, quod lac aqua admixtum daret. Meminisse enim  
debuerat lac aqua permixtum Erotalai filio, & Clonico Abdetitæ datum fuisse: idque felicis-  
simi successu, vt ipsiusmet fatetur in enarratione prædictarum historiarum lib. 7. Epidem. de-  
scriptarum, quarē ego potius dicarem, si Hipp. consilium fuit taxare Pythoclem (quod af-  
serere non audeo) non ex eo, quod lac aqua admixtum præberet, eum damnasse, sed potius,  
quod

A quod multa aqua, & crebrius, quam oportebat, ipsum daret. Quod vero inquit Valeius, Pythagorem reprehendi; quia huiusmodi lac præberet nutritionis gratia: non autem pro medicamento, ex eo colligi, quod lib. 7. sect. 2. vbi eadem sententia legitur, subiungit Hipp. & renuntiebat; non video: imo contrarium inferri posse videtur, illud scilicet dare consueuisse ad purgandum, deinde corpus alimentis restaurasse, vt par erat, ita vt Pythocles ab Hipp. laudari potius, quam reprehendi videatur. Nam quomodo reprehendere in hoc Pythagorem, posset, cum ipsem fateatur, lac nutritionis gratia dari, vt supra demonstrauimus. Quarè si modo Pythocles reprehenditur etiam in hoc, dicere, quia lac daret, & statim, aut paulo post cibaret, in quo nos quoquæ posteriores medicos notauiimus, quando verum est Hipp. quibus lac dabat, per totam diem usque ad vesperam absque cibo continuuisse, vide quæ adnotauimus ad lib. primum de Morb. Mul. sect. 2. vers. 337. Mar. n. 32.

B Ver. 344. Qui lapide in caput percussus est a Macedone, &c. Mar. n. 24.

B Quia in parte capitis percussus hic fuerit, hoc loco non dicitur, lib. autem 7. vers. 359. vbi eadem narratur historia, super tempus dextrum vulnus habuisse refertur.

B Ver. 363. Ventres subpungare oportet in morbis, quum maius, &c. Mar. n. 25.

B Hæc sententia nonnullis additis lib. 7. sect. 2. vers. 163. repetita est, quapropter illius enarrationem in eum locum distulimus. Mar. n. 25.

C Ver. 418. Polemarchi uxori in morbo articulare coxa dolor, &c. Mar. n. 17.

C Ob mensurorum suppressionem, quum ante à articulorum doloribus vexaretur, præsens mulier in coxa dolore incidit, occasione (vt subiungit lib. 7. vers. 40. vbi hæc historia repetitur) quia beta succum, siue decoctum bibisset, fortalise, vt inde laxaretur alius, mensesque suppressi ducerentur, videtur enim rationabilius hoc, quam ad fistendum, decoctum illud bibisse, facultatem enim habere deobstruendi, & ex consequenti provocandi menses testatus est Galenus. lib. 2. de Aliment. facult. cap. 45. & si Dioscorides virtutem adstrictoriam Beta tribuit, id de eius carne, non succo intelligendum est. Nam eiusdem facultates referens lib. 1. de Diæta. vers. 292. Hipp. Beta succus, ait, aliū mouet quidē, ipsum vero olus comedū fistit, præterquam quod non est absurdū dicere, vnu, & idem medicamentum aliū fistere, & ducere menses, vt de foeniculo, Pœonia, Adianthro, Tricomare, alijsq. testatur Dioscor. Rationabile est ergo ab assumptione beta succo humores huic mulieri derubatos ad uterū confluxisse, qui cū liberū exitū non inuenient, eius osculo impacti, illud in coxam peruerterint, vnde coxa dolor factus est, & uteri præfocationes ad noctem, quas vocis interceptione significauit Hipp. sensus, & rationis, vnu integrō permanente, hoc enim signo uteri præfocatio à syncope, alijsq. huiusmodi affectibus distinguuntur, uteri præfocationem vero, & osculi eius peruerctionem fieri à menses in utero conclusis Hipp. est notissimum. Mar. n. 14.

D Ver. 474. Siccitas multa post fauonium siebant usque ad æquinoctium, &c. Mar. n. 33.

D Vulgati codices Græci ita legendū esse nos docent. Singultus multi post fauonium siebat, sub canē asthmatiques magna, & calores, febres sudorifica, &c. Interpres tamē lectionē libri septimi, vt probabiliorē se fatus est, quamvis communis lectio retineri possit, & utraque sententia legitimū sensum recipiat. Quid enim absurdī euenerit, si dicamus, à tempore, quo fauonium spirare incipit vñq; ad æquinoctiū autunale singultus euagasse, & sub canē astus, & calores magnos factos esse; vnde non solum singultus peruerterunt, sed insuper accesserunt febres sudoriferae, & tubercula post aures, quandoquidem cum ab acri materia ventriculi fibras irritante ortum ducat singultus, hanc a calore produci est rationi consentaneum. Nam febres ardentes, hoc symptomā comitari. Acutorum, & hepatis inflammations 5. Aph. 17. legitimus.

E Liber VI. Sect. I. Epidemiorum Hippocratici.

Ver. 1. Quibusunque ex abortu circa uterum, & tumoribus, &c. capitis, &c. Mar. n. 34.

E Duo in hac sententia mihi occurruunt consideranda, quando in cæteris, abundantiter satisfecisse mihi videtur Valeius. Primo, cur dixerit Hipp. ex abortu circa uterum, cum videatur rectius dixisse, quibus ex abortu, & tumoribus circa uterū, &c. Huic respondeo ex hoc dicendi modo nobis significari, non ex qualibet causa contingentes abortus in coxendicis morbum finiri, sed ijs tantummodo, qui à causa circa uterum existente ortum habent, si enim nullam lesionē patiente utero abortus sequatur, ad quid abscessus circa uteri partes ad coxā scilicet ex-

peccamus? Hunc salis granum cuni non gustauerit Leonardus Fuxius, qui huic libro vberiora commentaria adscripsit, lectionem ordine verborum peruerrendo, justè suprà adnotatum modum insulsè permutauit. Alterum in præsentia sententia adnotandum erat. Quod hoc in loco terminum octo, & decem mensium accepit Hipp. eò quod eo tempore elapsò nō amplius exceptandus esset abscessus, non autem quin etiam ante octauum mensim contingere posuit. In quam sententiam me confirmavit experientia ipsa, cum viderim miliari ex abortu abscessum ad cōtam factum esse intrà primum quadragenarium.

*Ver. 6. Qui verò caput dolent, & aures fluentes habent, &c.*

Quæstione dignum est, cur acutum habentes caput (nisi ex materia abundantia, & formatae robusta tali eiusfere, quod valida cervix indicat) capitum doloribus, & aurium fluxionibus sint subiecti, hoc est enim, quod in hac sententia inquit Hipp. Ratio est, ni fallor, quia tales cum palmarum cauum habeant, & in cuspidem eleuatum, basis cerebri, ad quam propria excrementa, tanquam ad decliniorēm locum naturaliter dimittit, ut inde per os, aut per narēs excremantur, plana non est, vt par esset; sed in acutum fastigiat, ita ut excrementa, que in huiusmodi figuris vitiaris copiosiora generantur ob causam assignaram non facilè ad basim cerebri descendunt, ut qui in declivio sita non sit, quapropter, vel in capite retinentur, & capitis dolores inducunt, vel si descendunt, non ad medium basis cerebri, ubi expurgationis via sunt patentes, quia ibi acutum est, perueniunt; sed ad latera potius utrinque, unde ad aurium meatus deriuata ibi suppurantur, & sic aures fluentes producent, ut ait Hipp. in textu.

*Ver. 10. Puerorum elucescentia simul cum pubertate, in quibusdam mutationes habent, etiam alias.*

Etsi varia sit Graecis exemplariorum lectio circā hanc vocem *ελαφίς*, communior tamen est ea, quam habet Germanus contextus, eadem què se fucus est Galenus, unde elucescentias interpretarus est Cornarius. Per elucescentias verò puerorum intelligere Hipp. existimo, ea omnia, quae in pueris veluti eorum peculiaria mala eluent, & pueriles morbi communiter appellantur, cuiusmodi sunt epilepsia, asthma, lumbici, ascariides, struma, & alii, quorū maximam partem recensuit Hipp. tertio Aphorismorū sexto, inquit ergo hoc in loco Hipp. huiusmodi morbos aliquando simul cum pubertate in alios morbos transmutari, quod quidem, & experientia doce, & confirmat ratio. Quandoquidem vidimus quamplures in pueritia ab huiusmodi morbis confusos, atatis mutatione liberatos esse omnino, alios verò ex uno in alterum morbum incidisse, quod quidem in temperamenti mutationem referri debet, quia enim p̄fati morbi à frigidis, & humidis humoribus dependent, superueniente per atatis mutationem temperamentū calidiori, & sicciori, humorēs prædicti, aut omnino abolentur, unde morbi in totum remouentur: aut caloris virtute diffusi, & attenuari, alias petunt partes: & sic priores morbi in alios transmutantur, v.g. si mareria pituitosa, quæ strumas in pueritia facit, mutatione atatis attenuata non amplius in glandulis circā collum retineatur; sed ad inferiores partes descendat, unde colicos dolores inferat intestina petens, vel nephritis, si ad renes descendat, vel articulorum dolores fluente ad articulos humorē, verū erit dicere, strumas puerile malum in p̄fatis morbos mutatione ataris permutas esse.

*Ver. 20. Et somni adfert.*

Non est, ut sententia, & verborum claritatem obscurantes, improprias meditemur expositiones; per somnos intelligentes inquietos, non placidos, quales somni naturæ instituto esse consueverunt, quia si illos respexisset Hipp. vigilia si adsint, dixisset potius, quam si somni adsint, quandoquidem noi minus crises præcedunt vigilia, quam somni turbulenti, inquit si præcedunt vigilia, potest crisis subsequi salutaris, nequaquam verò si somni inquieti, & laboriosi præcedant. Nota est enim illa sententia, in quo morbo somnius laborem facit, lethale, Per somnos igitur cum Galeno accipiamus placidos, & quietem agrotantem inferentes, non quidem præcedentes, sed comitantēs, aut subsequentes ipsam iudicationem, hoc enim expedit Hipp. verbo, adsint, & hoc signum tanti faciendum est in hoc casu, ut nullum certius inuenias, quo bona iudicatio à mala distinguatur; quam somnis, qui eam concomitant, aut saltē subsequuntur, quod ab Hipp. didicimus prima Coæcarum Prænot. vers. 2 i 3. dicente: Somni profundi, non turbulenti, firmam iudicationem significant, turbulenti verò cum labore corporis, inconstantes sunt.

*Perv. 28. Circà initia exacerbationes considerā, & in omni morbo, &c.*

Præsens sententia non differt ab ea, quam libro 2. huic operis legimus vers. 11. & ideo inuicem se explicare facile posunt. In hisquè docet Hipp. mordos ferinos, siue malignos autumno potissimum vigere, qui quidem hoc commune inter se habent, quia vesperi exacerbantur, tanquam annus (ut ipse inquit) certos habeat in morbis circuitus, quemadmodum habet dies; atà vt sicut sese haber vespertinum tempus ad quorundam morborum exacerbationes, ita ad corundem constitutiones sese habeat autumnus, ex.g. sicuti inter quatuor dier partes autumnum pessima est vesper, & ex quatuor anni temporibus, pessimus est autumnus, ita quicunque morbi ad vesperam exacerbantur, & autumno vi- gere solent, alijs sunt peiores. His suppositis, non erit difficultè verum sensum huius senten- tiaz applicare. Inquit enim, circà initia considerandas esse accessiones, & in omni morbo animaduertendum, quale est exacerbari ad vesperam, idest quanti sit in quolibet morbo exacerbations fieri ad vesperam, inferens id referre quamplurimum, quia id proprium est maligni morbi, quales sunt communiter autumnales. Et annus (subiungit) ad vesperam, idest considerandus est annus, hoc est anni tempus, ex.g. autumnus, quonodo sese habet ad vesperam, & ascrides, morbus scilicet autumnalis, quales sunt ascrides, iuxta illud, Ferinus, autumnus, inferens haec tria analogia quandam inuicem habere. Annus tempus: partes, siue ho- rae dicitur, & morbi constitutionem. Hancq. doctrinā lōgiori, ac manifestiori doctrinā nos docuit lib. 2. huic operis vers. 11. qui locus est veluti commentarium præsentis sententiaz, vbi dicit iuxta interpretationem nostram: In autumno morbi acutissimi, & maximè lethales, & omnino similes ipso vespere exacerbari (sicut mihi dialectum Gracum claritatis gratia retinere) tan- quam annus ipse circuitum morborum habeat (qui scilicet in uno quoque anni tempore vi- gere solent,) sicut dies morbi, & unius cuiusque constitutionis inter se. In utraque igitur sententia nos docet convenientiam præfataam inter annis, dicique partes, & morbos ipsos, ut inde cognoscamus æquè pertinigunt esse morbos exacerbari ad vesperam, & in autumno vigere. Sed cur dixit Hipp. haec consideranda esse circà initia, cur non potius in princi- pio? quia aliquando prima morbi inuasio non contingit ea hora, qua natura morbi respon- det, quando non est incohuenti, morbum licet malignum, matutino tempore inchoare, benignumque, ac salutarem ad vesperam, quando scilicet à causa procarthrica excitatur, qua- ea hora morbum producit, in qua viger magis, quamvis subsequentes accessiones ea hora, & sunt inde, qua natura morbi respondet, haec iugulatione non dixit in principio, sed circà initia. Verum cur non etiam in morbi progressu? & in toto morbo? quia sēpē morbi, vel post- ponendo, vel anticipando, morbi progressu exacerbationes habent in horas naturae morbi minus convenientes, v.g. in vespertinum tempus, quod non ex morbi prauitate euenit, sed vigore alterius constitutionis morbi, & hoc est, quod in prædicta sententia dicit Hipp. si minus alterius constitutionis hoc principium fuerit. Quali dicat, si per anticipacionem, aut postponitionem patoxismorum accessiones in tempus vespertinū inciderint, hoc erit prin- cipium alterius constitutionis morbi, ita vt, sicuti circà initia exacerbationes ad vesperā ha- bere, signum est morbi constitutionem autunnalem esse, & ex consequenti lethalem, & fe- rinam, ita anticipando per plures accessiones in vespertinum tempus incidere, erit signum (dummodo alia consentiantur). Constitutionis morbi oceliter ad statum properantis, aut tar- de si postponendo id fiat, sicuti Aphor. 12. prima sectionis, exacerbationes, & consti- tutiones indicabunt morbi, & anni tempora, & circuituum inter se collata incrementa, &c. & hoc idem est, quod superius lib. 4. vers. 130. adnotauit Hipp. his verbis: Quale est ad vesperam exacerbari, tale est in omni morbo. Cæterum ad principia consideranda etiam sunt exacerbationes, an citius redeant, & continuas, & anni tempus: Quapropter & huic sententie colligamus fructum. Quotiesconque accessiones vesperi inuidere incipi- ant, aut etiam in secunda accessione morbus illo tempore exacerbari incipiatur, perseuer- reque, signum erit morbum malignum esse natura, si vero accessione, aut postponendo, aut anticipando gradatim in illud tempus incidas, non item, sed postius hoc erit argumentum diuersæ constitutionis morbi, ut explicatum est. Hanc in præcognoscendo regulam nō sper- nant Medici, quia vt me docuit experientia, plurimum lucis in hac re Medico afferre potest, vnde injurum non est, si Hipp. eam sēpē repetierit.

*Sectio I I . Lib. VI. Epidemiorum.*

*Vers. 3. Attenuare, et raffigare, vas, cutem, carnes, &c.*

Vocem *vasorum*, quam Interpres Galenum fecerit, corpus transfluit; vas propria significatio importat, & quantum per vas totum corpus intelligi posse, proprietatem tamen vocis attendens, vasis nomine corporis cauitates acciperem, vas enim propriè dicitur, quod cauitatem habet, videtur enim hoc in loco Hipp. totum corpus distinguere, in cauitates, in cutem, & in carnes, sed cum addidit, & alia? qua fortasse vasis nomine ventrem inferiorem intellexit, quem per excellentiam vas, sive cauitatem vocat, cuius extremitas cum & quæ nomine possit, ac nimis crassities, ideo inferorem ventrem aliquando extenuandum esse, aliquando incrassandum monet Hipp., quemadmodum, & cutim, & cutem, & ceterasq; alias partes.

*Vers. 5. Deriuare, subducere, statim reuellere, renisentibus cedere, statim bucoarem non prodeuntem ducere, prodeuntem vero simul effundere.*

De evacuatione.

In hac breui oratione viiiuersis doctrina conrinetur earum evacuationum, quæ in usum medicini venire possunt. Quandoquidem quilibet evacuationis vel desinationis gratia, quo nomine omnes evacuationes comprehenduntur, quæ à parte loco affecto proximiiori sunt, v.g. quando in angina, aut in pleuride sanguinem ex cubito detrahimus. Hanc igitur respiratione Hipp. inquir deriuare, vel reuulsionis gratia evacuumus, idque à remotissimis partibus (rectitudine tamen seruata) faciendum est. Quæ quidem reuulsione duplice casu usurpat solet, aur quando aliquam evacuationem symptomaticam sistere, aut compescere studemus, & hanc significauit Hipp. dum dixit, subducere statim reuelli, et sub hoc nomine subducendum omnes symptomaticas evacuationes comprehendens. Aut quando pro imminentia morbi præcaurione ad aliquam evacuationem deuenire oportet, & de hac mentionem fecit Hipp. de Natura Hum. vers. 30. his verbis, emitendum est autem, ut sectiones, quam longissime à locis faciamus, vbi dolores fieri, & languis colliguntur, &c. quandoquidem, ut illius loci explicatione adbotauimus, evacuatione per missione sanguinis, quæ à remotissimis sit partibus, in praesentium morborum curacione inutile est, & Hipp. doctrina aduersaria. In hac vero addidit statim, ut indicaret, quando reuulsionis adeat indicatio, ad eam statim devueniendum esse, an: quæ ex diurna evacuatione debilitatis riger, reuulsionem evacuationem perfere non possit. Nisi forte illud statim resipiat tempus, in quo reuulsione sic, ita ut nos velit admoneire, in reuulsione facienda intercedendum non esse, sed statim per utramque, & sufficientem evacuationem faciendam esse. Alibi enim demonstrauimus Hipp. in curacione morborum tunc solum reuulsione vti, quando humores fluunt, quæ non deberent, ut ergo motus iste symptomaticus tollatur, necesse est contrarium trahiri esse, & velicentius factum, alioqui, quæ ratio est, cur exigua, & lenis evacuatione arte facta copiosum fluerem sicut, quin potius hic illum superet? Male igitur consult Galenus, reuulsionem fieri per exiguae, & sepius repetitas evacuationes, etiam si eum tota ferè Medicorum schola sequitur, quod etiam adhuc abitur inferius hoc eodem lib. scit. 5. vers. 17. Tercio loco evacuumus sola intentione educendi id, quod actualiter molestiar, idque dupliciter, primo quidem, si humor quieter, vel renitens est evacuationem, et quod parti cuiusdam infixus, artis, & naturæ conatus resistit, & de hoc inquir Hipp. renitentibus concedere, hoc est, ab evacuatione desistendum, paulisper, quodisque obedientier fiat, si vero non mouantur quidem sponte, verum tamquam evacuationi tenirens, minimè se prabeat, de eo inquit, alium humorum non prodeuntem ducere opotest. Quod si tandem humor sponre excernatur, aut ad exitum iam properet, et evacuationem sufficiens non expectetur, eo casu ars naturæ famulando evacuationem perficere debet, & hoc est, quod inquit Hipp. & prodeuntem humorum simul effundere, quod evacuatione absoluta, & perfecta sequatur. De hac materia vide, quæ admota sumus ad lib. de Humoribus vers. 10.

*Vers. 16. E directo laterum, & præcordiorum intentione.*

Præsentis sententia explicationem colligere licet in expositione lib. 7. vers. 378. vbi citatur, & enarratur.

*Vers. 22. Vena temporum non confidentes, ne quæ viriditas, &c.*

Hæc sententia plurimum conuenit cum ea, quæ lib. 2. scit. 6. registrata est, & prima Coœ-

A cum. Præn. vers. 16. repetita; vbi inquit. Quibus in febribus venæ in temporibus pulsant, & facies sana est, & hypocondrium non molle, diutinum morbum significat, & non de sinentem circa multi sanguinis è naribus fluxum, aut singultum, aut conulsionem, aut coxendicū dolorem, quæ loca indicant per venas non confidentes hoc in loco intelligere Hipp. venarum pulsationes conspicuas, & per illa verba *cōsidera pœpula hæmorrhia*, hoc est, nequæ clorus color fulgens, faciem sanam; & benevolentiam propriam. Quamvis igitur ibi quatuor solutionis modos proponat; hoc tamen in loco vnius tanrum mentionem facit. Abscessus scilicet ad coxam, quæ ea signa apposuit, quæ hunc pœcularem exitum precedere solent; videlicet difficultem respirationem, & tussim non ferinam. Hæc enim duo indicant materiam in capite peccantem, ex qua venarum pulsus oriebatur, ad partes inferiores descendere, & potissimum in pectus, & inde in coxam iuxta illud secundi Epid. sect. 5. v. 13. Si caput dolet, in pectus descendit, deinde in hypocondrium deinde in coxam. In reliquis, quæ ad præsentem sententiam spectant, doctilium Valésum consulē: necnon ea, quæ adduximus nos ad coacant secundū sect. vers. 33.

B Vers. 36. *Quartana sanguinis è naribus eruptiones egræ iudicant.*

C Quamvis quarta dies acutorum morborum iudicatoria aliquando esse possit, non tamen per qualibet evacuationem eo die iudicatio optima perficitur, sed per eas tantum, quæ illi diei conuenienter esse, nos docuit Hipp. eam, quæ sit per vrinam 4. Aphor. 74. dum inquit. Quibus spes est ad articulos abscessum futurum, liberar ab abscessu vrinā multa crassa, & alba, qualis in laboriosis febribus, quarta die nonnullis fieri incipit. Sed si sanguis quoque è naribus erupere, breui admodum liberat. In qua sententia duo veniunt consideranda, primum non asserere Hipp. die quarta ægrotantes ab abscessu liberari, sed si ea die vrina fluere incæperit, & inde per plures dies perseueret, è grum à morbo liberari absque abscessu; qui attenta febris natura mediante abscessu terminare debuerat. Alterum adnotandum est, sanguinis fluxum, qui solutionem morbi celeriore ad fert, subiungit Hipp. non contingere die quarta, sed postquam predictarum vrinarum excretio præcesserit, quid dicendi modus indicat, nec breui dixisset, si die quarta id futurum erat, idque manifestioribus verbis expressit, de Hum. ver. 20. Quæ duo si considerasset Fuxius adeò violenram huius sententiae expositionem non edidisset, contendens enim citati aphorismi auctoritatē, sanguinis fluxū è naribus die quarta perfectè iudicare, præsentem sententiam subsequenti cōnectens exponit, hemorragiā hanc difficilis iudicari tantummodo esse in febribus tertianis, nō autem in alijs, & vrinam confirmare opinionem, hanc eandem sententiam adducit ex lib. 2. Ep. sect. 2. quæ etiam

D si separata manifeste ibi quoque legatur, particulā tamen, in contextu addendo, sequentibus coniunxit. Qui si ea legisset, quæ lib. Coac. Præn. vers. 173 ab Hipp. referuntur his verbis: In febrie ardente fluxio sanguinis è naribus quarta die, mala est, nisi aliquid botii coinciderit; verum quinta minus periculosa est; non dixisset hæmorrhagiā quarta die egræ iudicare in tertianis tantum, non in alijs febribus. Eò igitur dimisso, redeamus ad nostra. Dicebamus die 4. perfecte iudicari morbos per eas evacuationes, quæ illi diei conuenient, non per omnes. Habeant quippe evacuationes singulæ dies peculiares, in quibus salubriter fiunt; & alios, in quibus difficulter iudicant, quod sudoris exemplo nos docuit Hipp. 4. aphor. 36. Sudores (inquiens) febricitanti si incepérint boni sunt, tertia die, & quinta, & septima, & nona, & undécima, & decimæ quartæ, & decimæ septimæ, & vigesimæ primæ, & vigesimæ sepmæ, & trigesimæ primæ, & trigesimæ quartæ: hi enim sudores morbos iudicant, qui verò non sic fiunt, dolorem significant, & morbi longitudinem, & recidivas, & ratio est, quia cum huiusmodi evacuationes fiunt, dum natura cum morbo colluctatur, & ex consequenti, dum morbus infelix maiores facit; quod in exacerbationum diebus contingit. Si hæc in diebus paribus cœnant, signum est, cum morbum in diebus paribus habere exacerbationes, quæ enim paribus diebus exacerbantur (dicebat Hipp. 1. Epidem. sect. 3. vers. 53.) paribus iudicantur: quorum autem exacerbationes in imparibus fiunt, ea in imparibus iudicantr. At certum est morbos, qui per dies pares exacerbantur, difficiles habere iudicationes; quod experientia edocuit nobis significauit Hipp. lib. de Humof. vers. 78. Si ergò evacuationes in diebus paribus contingentes morbum per dies pares exacerbari significant, cuius constitutio difficile iudicium

iudicium habet, meritò hemorrhagia quarta die superueniens difficile judicium adduceret, & cō magis quia, vt ex naturae instituto hæc sit, in accessionis principio contingere debet, quod etiam Galenus libro, quando, & quos purgare oportet cap. vltimo adnotauit, ita ut nullo modo in diem minoris afflictionis cadere possit, qua quidem ratione hemorrhagia quartæ diei semper difficilis erit. Quod si tandem dies illa sit quietior, signum erit, evacuationem non natura consilio, sed symptomatis loco contingisse: quod omnino malum erit. Quare, siue morbus per pares dies moueat, siue per impares, fluxio sanguinis die quarta semper difficilis erit, & cō magis, quia hæc dies contemplabilis est, siue indicatoria. Ceterum si hæc vera sunt (dicitur quispiam) nulla evacuatio die quarta erit tuta, & nihilominus à principio concepsum est, hanc diem aliquando iudicatoriam esse. Huic respondeo, criticam evacuationem quarta die firmam, & salutarem esse posse, quando illius est conditionis, ut & natura instituto perficiatur, & in accessione tertie diei contingat, tale que esse possunt omnes evacuationes infernæ factæ, quandoquidem has in fine accessionis fieri nos docuit Galenus loco citato, & ante eum Hipp. lib. 5. Epidem. verl. 365. Quotiescumque enim accessione tertie diei ad quartum protrahitur diem ea die iudicatio per dictas evacuationes fieri potest, & per eam potissimum, quæ sit per vrinam. Quando hæc, & propter via longitudinem, & ob moram, quam in vesica facit, longo tempore post secretionem excernitur. Quod quidem in ea, quæ sit per sanguinis è naribus fluxum, aut per vomitum, quæ in accessionum principio fiunt, nullo modo contingere potest, & ideo semper difficiles erunt. Aduertant vero Galeni sectatores, hoc in loco nos supponere, enumerationem dierum Hipp. more fieri, diem perpetuū à Solis exortu inchoantis, non per dies integros vigintiquatuor horarum, quos Galenus excogitauit, recepitq. posteritas cum vniuersitate prognosticæ artis iactura, & maximo curatricis incommodo, dum unicam diem pro medietate parem, & pro altera imparem constituentes, nihil de his, quæ ad diem parem, & imparem spectant (quæ tanti fecit Hipp.) certi affirmare possunt. Sed hanc materiam explicabimus 4. Acut. verl. 162.